
N. j_~ 
zo /06/2024 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Adozione dello schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 
- 2026 e dell'Elenco Annuale dei lavori 2024 del Consorzio di Bonifica 11 Messina 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno V 15 I.JT I - del mese di giugno, il Dott. Calogero 
Ferrantello, nominato con D.A. n. 23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio 
di Bonifica 11 Messina, accorpato al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonif ca della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/20 ; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30 10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo i neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
"mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo transitorio" 
istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 18.12.2018, n. 11 
del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina del Dott. 
Geot. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

pag.1 



VISTO l'art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 con il quale viene disposto che le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, per lo svolgimento di attività connesse alla realizzazione di lavori pubblici, sono 
tenute a predisporre e adottare il programma triennale dei lavori pubblici ed i suoi aggiornamenti 
annuali unitamente all'elenco dei lavori da avviare nella prima annualità di programmazione; 

VISTA la nota del CBSO prot. 552 del 20/03/2024, con la quale il Vice Direttore Generale di questo 
Consorzio ha confermato la nomina di Referente responsabile del programma triennale in argomento 
allo scrivente lng. Eugenio Pollicino, disponendo, al contempo, la redazione della suddetta 
programmazione in tempi brevi; 

VISTA l'allegata proposta di adozione dello schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 
- 2026 e l'Elenco Annuale 2024 di cui al prot. n.1009 del 19/06/2024, a firma del Dirigente dell'Area 
Tecnica nominato anche Referente responsabile della citata programmazione, corredata delle 
seguenti schede previste dall'allegato 1.5 al D. Lgs. n. 36/2023 ed unite al presente deliberato per 
costituirne parte integrante: 

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
• Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione; 
• Scheda D: elenco dei lavori del programma 2024 - 2026; 
• Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale 2024; 
• Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale; 

RITENUTO necessario procedere, nel rispetto di quanto previsto all'art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, nonché dei termini di cui all'art. 5, comma 5, dell'allegato 1.5 del citato codice, all'adozione 
dello schema del programma triennale dei lavori pubblici di questo Consorzio per il triennio 2024 -
2026 e dell'elenco annuale 2024 proposto dal referente responsabile; 

TENUTO CONTO del disposto dell'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria provvisoria 
nei casi di mancanza dell'approvazione del bilancio di previsione e dell'Allegato 4/2, punto 8, del D.Lgs. n. 
118/2011, secondo cui la gestione provvisoria è consentita esclusivamente nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato, sostanzialmente prevista per evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, adottato con deliberazione consortile n. 13 del 
15/06/2023 ed approvato con D.R.S. n. 3785 del 09/08/2023 da parte del competente Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, 
Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue; 

VISTA la nota dirigenziale n. 112992 del 06/06/2024 dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio VI Indirizzo strategico, Vigilanza e 
Controllo Enti - Reti Irrigue, al prot. consortile n. 955/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione 
provvisoria sino al 30/06/2024; 

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente; 

DELIBERA 

DI ADOTTARE ai sensi dell'art. 37, commal, del D. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 5, comma 5, 
dell'allegato 1.5 al codice dei contratti, lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici di 
questo Consorzio per il triennio 2024 - 2026 e l'Elenco Annuale 2024, redatto dallo scrivente 
Referente Responsabile, lng. Eugenio Pollicino e allegato alla presente proposta per costituirne 
parte integrante; 

pag.2 



DI PUBBLICARE ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, la presente Deliberazione, 
nonché lo schema del Programma Triennale 2024 - 2026 ed Elenco Annuale 2024, sul sito 
istituzionale di questo Consorzio; 

DI DARE MANDATO agli uffici consortili competenti di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali e connessi alla esecuzione del presente prowedimento. 

IL COM~RJb SBNA 
(Do~ Q o) 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
(D tt. G 

pag.3 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. iS del 2 O G I U, 2024 è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it sezione Albo Pretorio 

dal----=2::.....::11!t--G.;__I u_, _20_24_ al _____ _ 

Messina, _______ _ 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 


